利率互换的账面价值，与公允价值相同。衍生金融资产的盯市价值，是抵销了归属于衍生工具交

易对手违约风险的信用估值调整之后的净值。交易对手信用风险的变化，对于套期关系中指定衍

生工具的套期有效性的评价和其他以公允价值计量的金融工具，均无重大影响。

4、 第三层次公允价值计量

√适用  □不适用

本集团的财务部门负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。每个资产负债表日，财务部门

分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务总监审核批准。出于中期和

年度财务报表目的，每年两次与审计委员会讨论估值流程和结果。

本集团采取第三层次公允价值计量的金融资产包括非上市公司股权投资项目1和项目2，本集团对

非上市公司股权投资项目1采取的评估方法为可比公司法，关键参数主要包括流动性折扣，由于项

目1总体余额较小，其参数变动对本集团影响较小；本集团在评估非上市公司股权投资项目2的公

允价值时，将被投资公司拆分至重要的资产或资产组进行公允价值评估，采用的评估方法包括资

产基础法、市场法、收益法，本集团需要就在评估过程中使用的关键参数作出估计。

其中，被投资公司的采矿权以及持有的长期股权投资公允价值对本集团影响较大，在评估过程中

估值方法和重要不可观察输入值主要包括：1)在针对被投资公司采矿权进行评估，估值方法为折

现现金流量法，主要不可观察输入值为加权平均资本成本和毛利率；2)在针对被投资公司持有长

期股权投资进行评估时，估值方法为市值法及可比公司法，主要不可观察输入值为流动性折扣。

以下为非上市公司股权投资项目 2对重大不可观察输入值的敏感性分析：

1)矿权估值采用的加权平均资本成本

矿权估值采用的加权平均资本成本增加1%而其他参数保持不变将导致于2024年12月 31日的非上

市公司股权投资2项目余额减少人民币3,109,986元，如加权平均资本成本减少1%而其他参数保持

不变将导致于2024年12月31日的非上市公司股权投资2项目余额增加人民币3,349,388元；

2)矿权估值采用的毛利率

矿权估值采用的毛利率增加/减少1%而其他参数保持不变将导致于2024年12月31日的非上市公司

股权投资2项目余额增加/减少人民币1,108,127元；

3)流动性折扣

流动性折扣放大/缩小1%而其他参数保持不变将导致于2024年12月31日的非上市公司股权投资2项

目余额减少/增加人民币655,888元；

本集团采取第三层次公允价值计量的金融负债包括应付债券-优先股，本集团对应付债券-优先股

的评估方法为现金流量折现法，关键参数包括债券折现率、股价波动率等，由于其整体余额较小，

其参数变动对本集团影响较小。

华新水泥股份有限公司 2024 年年度报告

174 / 192

5、 公允价值计量的调节

√适用  □不适用

持续的第三层次公允价值计量的调节信息如下：

2024年

单位： 元  币种： 人民币

 年初余额

当期利得或损失总额

购买 结算 年末余额

年末持有的资产计

入损益的当期未实

现利得

或损失的变动
计入损益

计入其他

综合收益

权益工具投资 964,633,899 - -30,109,840 - - 934,524,059 -

应付债券-优先股 147,690,327 2,034,726 - - - 149,725,053 -

2023年

单位： 元  币种： 人民币

 年初余额

当期利得或损失总额

购买 结算 年末余额

年末持有的资产

计入损益的当期

未实现利得

或损失的变动
计入损益

计入其他

综合收益

权益工具投资 1,012,850,323 - -48,216,424 - - 964,633,899 -

应付债券-优先股 148,943,421 -1,253,094 - - - 147,690,327 -

十三、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位： 元  币种： 人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

企业的持股

比例(%)

母公司对本企

业的表决权比

例(%)

HolchinB.V.
荷兰阿姆

斯特丹

设立公司和其它企

业；收购、管理、监

督、转让法人、公司、

企业的股权和其它

权益

欧元 100,000 40.19 41.81

华新集团有

限公司

湖北省黄

石市

制造、销售水泥制

品、机械配件、房地

产开发、商业、服务

等

人民币

340,000,000
16.26 16.26

本企业的母公司情况的说明

Holchin B.V.为本公司第一大股东，其最终控股股东为 Holcim Ltd.。Holchin B.V.的一致行动

人 Holpac Limited 持有本公司 1.62%的股权，因此，Holchin B.V. 对本公司的表决权比例为

41.81%。

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注十、1。

□适用  √不适用

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注十、2。

□适用 √不适用

华新水泥股份有限公司 2024 年年度报告

175 / 192

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

LAFARGE ASIA SDN BHD 受 Holcim Ltd.之控制

Mbeya Cement Company 受 Holcim Ltd.之控制

Lafarge Cement Zimbabwe Limited 受 Holcim Ltd.之控制

Hima Cement Ltd. 受 Holcim Ltd.之控制

Bamburi Cement Limited 受 Holcim Ltd.之控制

Holcim Group Services 受 Holcim Ltd.之控制

LAFARGE SA 受 Holcim Ltd.之控制

Holcim Trading Ltd. 受 Holcim Ltd.之控制

Holcim Technology Ltd. 受 Holcim Ltd.之控制

Lafarge Industries South Africa (Pty) Ltd. 受 Holcim Ltd.之控制

都江堰拉法基水泥有限公司 受 Holcim Ltd.之控制

信阳市新信矿业有限公司 本集团之联营企业

Mondi Oman LLC 本集团之联营企业

上海万安华新水泥有限公司 本集团之联营企业

西藏华新新型骨料有限公司 本集团之合营企业

[…]

净利润 1,798,531,724 1,253,319,814 - -98,382,468 2,953,469,070

资产总额 64,395,867,064 12,991,785,734 832,960,280 -8,707,923,891 69,512,689,187

负债总额 31,686,543,659 4,892,204,579 1,109,442,589 -3,073,306,087 34,614,884,740

非流动资产总额 42,250,630,023 9,618,105,879 - - 51,868,735,902

折旧和摊销费用 3,212,940,151 692,013,563 - - 3,904,953,714

对联营企业和合营

企业的长期股权投

资

557,627,670 27,124,784 - - 584,752,454

长期股权投资以外

的其他非流动资产

增加额

-497,058,301 528,587,162 - - 31,528,861

注：上述非流动资产不包括债权投资、其他权益工具投资、其他非流动金融资产、长期应收款及

递延所得税资产。

华新水泥股份有限公司 2024 年年度报告

182 / 192

3、 南非莫桑比克 PPA 分摊

(1). 企业股权收购对价分摊调整

于 2023年 12月 31日，本集团之全资子公司华新（香港）国际控股有限公司收购 Natal Portland

Cement Company Proprietary Limited 100%（以下简“NPC”）的股权，作为子公司核算。截至

2023年 12月 31日，由于评估工作尚未完成，NPC的各项可辨认资产、负债的公允价值只能暂时

确定，根据《企业会计准则第 20号——企业合并》第十六条，本集团于 2023年 12月 31日以所

确定的暂时价值为基础对被投资单位的可辨认净资产进行确认和计量，并拟在购买日后的 12个月

内对确认的暂时价值进行调整，视为在购买日的确认和计量。本年财务报表已经根据准则规定对

相关项目的暂定价值进行调整，并对相关报表进行重述。由于评估确认的被投资单位可辨认资产、

负债于收购日的公允价值与所确认的暂时价值存在差异，因此按该差额追溯调整截至 2023年 12

月 31日本集团合并资产负债表的相关科目，详见附注十七、3.（2）。

(2). 比较数据

如附注十七、3.（1）所述，本年本集团已就该企业股权收购对价分摊调整的事项，重述了比较数

据。

对截至 2023年 12月 31日本集团合并资产负债表的主要科目追溯调整如下：

单位： 元  币种： 人民币

项目
追溯调整前

2023年12月31日余额
调整

追溯调整后

2023年 12月31日余额

固定资产 27,752,373,906 343,112,484 28,095,486,390

无形资产 15,957,837,101 -939,141,019 15,018,696,082

商誉 769,271,896 414,718,087 1,183,989,983

递延所得税资产 554,133,589 128,907,921 683,041,510

其他资产科目 23,766,651,771 - 23,766,651,771

递延所得税负债 1,123,626,046 -162,069,523 961,556,523

其他负债科目 34,381,759,775 89,236,524 34,470,996,299

归属于母公司股东权益 28,932,949,847 - 28,932,949,847

少数股东权益 4,361,932,595 20,430,472 4,382,363,067

华新水泥股份有限公司 2024 年年度报告

183 / 192

十八、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1). 按账龄披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1年以内

其中：1年以内分项

6个月以内 431,620,119 556,552,284
6-12个月 168,626,047 29,539,921
1年以内小计 600,246,166 586,092,205

1至 2年 42,541,254 143,081,009
2至 3年 32,061,110 15,153,278
3年以上 17,867,621 34,220,010
减：应收账款坏账准备 19,763,196 18,174,514

合计 672,952,955 760,371,988

(2). 按坏账计提方法分类披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面

价值

账面余额 坏账准备

账面

价值 金额

比

例

(%)

金额

计

提

比

例

(%)

金额

比

例

(%)

金额

计

提

比

例

(%)

按单项计提坏

账准备
681,603,010 98 17,355,079 3 664,247,931 765,271,322 98 17,206,395 2 748,064,927

其中：

单项认定 681,603,010 98 17,355,079 3 664,247,931 765,271,322 98 17,206,395 2 748,064,927

按组合计提坏

账准备
11,113,141 2 2,408,117 22 8,705,024 13,275,180 2 968,119 7 12,307,061

其中：

应收水泥 5,911 - 5,911 100 - 5,911 - 3,961 67 1,950

应收其他 11,107,230 2 2,402,206 22 8,705,024 13,269,268 2 964,158 7 12,305,111

合计 692,716,151 / 19,763,196 / 672,952,955 778,546,502 / 18,174,514 / 760,371,988

按单项计提坏账准备：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

客户 B 11,491,305 11,491,305 100 全部无法收回

其他 670,111,705 5,863,774 1 部分无法收回

合计 681,603,010 17,355,079 3 /

华新水泥股份有限公司 2024 年年度报告

184 / 192

按组合计提坏账准备：

√适用 □不适用

组合计提项目：应收水泥类型

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

6个月以内 - - -

6-12个月 - - -

1-2年 - - -

2-3年 - - -

3 年以上 5,911 5,911 100

合计 5,911 5,911 100

组合计提项目：应收其他类型

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

6个月以内 1,262,216 63,112 5
6-12个月 - - -
1-2年 8,956,386 1,612,149 18
2-3年 384,960 223,277 58
3 年以上 503,668 503,668 100